



National Officers Academy
Mock Exams CSS-2023
December 2022 (Final Mock)
ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS) MAXIMUM MARKS = 20
PART-II MAXIMUM MARKS = 80

NOTE:

- Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
- Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
- All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

- Q.2 Describe the system of Zakat and Sadkat in Islam. Describing its social, moral and spiritual impacts explain how it can help to address the issues of poverty and ensure prosperity.
- Q.3 What is the meaning of the freedom of woman in Islam? What are the responsibilities of man and woman in the building of character of new generation? Explain in detail.
- Q.4 The main characteristic of Islamic civilization is its dynamic perception about the world. Compare and contrast the basic principles of the Islamic and Western civilization.
- Q.5 There prevails a misconception that aggression can solve a problem but in consequence people all over the world are suffering. Discuss the statement in light of Islamophobia. What measures do you suggest to rectify the situation?
- Q.6 Describe concept & structure of Muslim Ummah. In the era of globalization what role Muslim Ummah, being custodian of revealed knowledge, can play to resolve the complex problems of human kind. Explain.
- Q.7 Explain the concept of Public Administration and Good governance in Islam. Explain the responsibilities of civil servants to ensure good governance.
- Q.8 Keeping in view the contemporary political system of democracy explain the basic tenants of Islamic political system. Based on these principles how a modern welfare state can be established? Elaborate.

URDU VERSION

- Q.2 - اسلام میں زکوٰۃ اور صدقہ کا مفہوم کے نظام کو بیان کریں۔ زکوٰۃ کے سماجی، اخلاقی اور روحانی اثرات بیان کرتے ہوئے واضح کریں کہ اس نظام سے غربت کا خاتمہ اور معاشی ترقی کیسے ممکن ہے۔
- Q.3 - اسلام میں عورتوں کی آزادی کا کیا مفہوم ہے۔ جن نئی نسل کے اخلاق کی تعمیر میں مرد اور عورت کی کیا ذمہ داریاں ہیں۔ تفصیل سے بیان کریں۔
- Q.4 - دنیا کے بارے میں ایک "حرک ادراک" اسلامی تہذیب کی بنیاد پر تصویب ہے۔ اسلامی اور مغربی تہذیب کے بنیادی اصولوں کا موازنہ اور تقیاد بیان کریں۔
- Q.5 - یہ ایک غلط فہمی ہے کہ جارحیت کسی مسئلہ کا حل ہے۔ بلکہ اس کے اثرات سے پوری دنیا کے لوگ متاثر ہو رہے ہیں۔ اسلام موجودہ دنیا کو نظر رکھتے ہوئے اس پر بحث کیجئے۔ اس صورت حال سے نپٹنے کیلئے تجاویز دیں۔
- Q.6 - مسلم ائمہ کا نظریہ اور اسلامی تعمیر کی وضاحت کریں۔ ابتدائی علو کے نگران کے طور پر امت مسلمہ کو بالائزیشن کے اس دور میں کیا کردار ادا کر سکتی ہے۔ اور موجودہ دنیا کے کھمبہ مسائل کیسے حل کر سکتی ہے۔ وضاحت کریں۔
- Q.No.7 - اسلام میں پبلک ایڈمنسٹریشن اور بہترین طرز حکومت کے بارے میں وضاحت کریں۔ بہترین طرز حکومت کے لئے ایک سرکاری افسر کی کیا ذمہ داریاں ہیں۔ واضح کریں۔
- Q.No.8 - موجودہ جمہوری نظام کو مد نظر رکھتے ہوئے اسلامی سیاسی نظام کے اصول بیان کریں۔ ان اصولوں کو مد نظر رکھتے ہوئے ایک جدید خلاعی ریاست کا قیام کیونکر ممکن ہے۔ وضاحت کریں۔